FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B 5345

Markéta Levá

Studijní obor: Fyzioterapie 5342R004

SPORTOVNÍ MASÁŽ A JEJÍ VYUŽITÍ U VRCHOLOVÝCH

SPORTOVCŮ

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Monika Valešová

PLZEŇ 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny

použité prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 28. 3. 2013

…………………………..

Vlastnoruční podpis

Děkuji Mgr. Monice Valešové za odborné vedení práce, poskytování rad a

materiálních podkladů.

Anotace

Příjmení a jméno: Levá Markéta

Katedra: Fyzioterapie a ergoterapie

Název práce: Sportovní masáž a její využití u vrcholových sportovců

Vedoucí práce: Mgr. Monika Valešová

Počet stran: číslované 75, nečíslované 32

Počet příloh: 4

Počet titulů použité literatury: 22

Klíčová slova: Sportovní masáž, Masáž, Sport, Sportovní výkon, Sportovní

regenerace, Fotbal, Vrcholový sport

Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na sportovní masáž a její celkovou utilizaci,

exploataci, komplexní výhody i nevýhody, účinky a možnosti prevence u

vrcholových sportovců.

Metodou anketního šetření zkoumám všechny možné pozitivní vlivy

sportovní masáže před fyzickým výkonem na následující trénink, zápas či další

sportovní aktivitu. Dále se soustředím na porovnání sportovní masáže před

sportovním výkonem a sportovní masáže po sportovním výkonu. Na jejich

konkrétní vlastnosti a roli, kterou hrají v procesu sportovního odvětví.

Veškeré získané výsledky pomocí ankety následně zpracovávám do

přehledných tabulek a nadále hodnotím.

Annotation

Surname and name: Markéta Levá

Department: Fyziotherapy and occupational therapy

Title of thesis: Sports massage and its use by top athletes

Consultant: Mgr. Monika Valešová

Number of pages: numbered 75, unnumbered 32

Number of appendices: 4

Number of literature items used: 22

Key words: Sport massage, Sport, Massage, Sport regeneration, Sport power,

Fotbal, Professional sport

Summary:

The thesis is focused on sports massage and its overall utilization,

exploitation, comprehensive benefits and disadvantages, effects and

possibilities of prevention in top athletes.

Survey method examine all the possible positive effects of sports

massage before the performance to the next training, match or other sporting

activity. Then I focus on a comparison of sports massage before sports

performance and sports massage after sport performance. To their specific

characteristics and their role in the process of sport.

All the obtained results I compile in tables and subsequently evaluate.

Obsah

Úvod...................................................................................................................... 10

1 TEORETICKÁ ČÁST.....................................................11

1.1 Historie sportovní masáže ........................................................................... 11

1.2 Hmaty sportovní masáže ............................................................................. 16

1.2.1 Směr hmatů masáže ......................................................................................................... 21

1.2.2 Sled hmatů masáže ........................................................................................................... 22

1.3 Masážní sestavy .......................................................................................... 22

1.4 Druhy sportovní masáže .............................................................................. 31

1.5 Kůže ............................................................................................................ 34

1.6 Účinky sportovní masáže............................................................................. 36

1.7 Indikace sportovní masáže .......................................................................... 39

1.8 Kontraindikace sportovní masáže ................................................................ 40

1.9 Masážní prostředky ..................................................................................... 42

1.10 Masážní prostředky pomocné .................................................................. 43

1.11 Hygiena masáže....................................................................................... 43

1.12 Psychologické vlivy sportovní masáže ..................................................... 44

2 PRAKTICKÁ ČÁST .......................................................46

2.1 Cíl průzkumu a hypotézy ............................................................................. 46

2.2 Charakteristika sledovaného souboru ......................................................... 46

2.3 Metoda pozorování a hodnocení ................................................................. 47

2.4 Zpracování anketních údajů ........................................................................ 48

3 DISKUSE ......................................................................76

Závěr ..................................................................................................................... 84

Seznam použitých zdrojů ...................................................................................... 86

Seznam tabulek .................................................................................................... 89

Seznam grafů ........................................................................................................ 92

Seznam zkratek .................................................................................................... 93

Seznam příloh ....................................................................................................... 94

Přílohy ................................................................................................................... 95

10

Úvod

Dnešní doba ve své formě působí na lidskou populaci hekticky. Stresující

a vyčerpávající životní situace se projevují nejen na lidské psychice, ale

především také na tělesné schránce organismu. Jednou z mnoha možností, jak

tuto skutečnost alespoň malým dílem vykompenzovat, je masáž lidského těla.

Tvoří jakousi očistu těla fyzického, psychického i duševního.

Sportovní masáž jako varianta a forma masáže se používá dnes

v masérských salonech, ale zejména ve sportovním odvětví u vrcholových

sportovců. Ti vyžadují speciální péči, neboť absolvují velice těžké, fyzicky

náročné tréninky a poté zápasy, ve kterých se od nich čeká naprosto perfektní

a profesionální výkon. Tato zátěž se může projevit různým typem zranění,

únavou i dalšími nepříznivými vlivy, které si přejeme eliminovat. Adekvátně

zvoleným druhem sportovní masáže lze právě tohoto faktu docílit. Touto

skutečností je možné tedy kladně ovlivnit veškerý proces spojený s tréninky,

zápasy, regenerací i rehabilitací sportovců. Masáž tedy splňuje kritéria

prevence vrcholových sportovců před rozsáhlou škálou negativních efektů,

které je mohou potkat. Tím mají sportovní masáže dopad na dobrý zdravotní

stav sportovců, na kterém závisí nadále jejich sportovní výkon a na výkonu je

dále závislý chod celého týmu, jeho úspěchy a sportovní výsledky. Proto by

měla být sportovní masáž součástí právě alespoň sportovních týmů

na profesionální úrovni.

Na fakultě zdravotnických studií v Plzni jsem absolvovala předmět klasické

masáže, reflexní masáže a následně předmět sportovní masáže. Posléze jsem

se rozhodla svou bakalářskou práci zaměřit právě na téma masáží, poněvadž

mne tento námět velice zaujal jako léčebný, relaxační, regenerační

a v neposlední řadě samozřejmě fyzioterapeutický motiv. Nejvíce mě oslovila

masáž sportovní. Nejspíše svou dynamičností a „temperamentem“. Následující

práce nese tedy téma sportovní masáže.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historie sportovní masáže

Masáž jistojistě patří k jednomu z nejstarších způsobů léčebného postupu

a prostředku. První prastaré zmínky o masáži se objevují již v dávném pravěku,

kdy už naši prapředkové znali blahodárný účinek lidského dotyku i dalšího tření,

roztírání, hnětení na organismus. Dosud nejstarší hmotný důkaz využívání

masáže v dávných inteligentních kulturách zhotovili Egypťané, kteří tuto

skutečnost zachytili na kus papyru. Ebersův papyrus, pocházející údajně až

z roku 5 000 před Kristem, dokládá léčebný účinek a využití masáže. Egypťané

užívali k masáži extra voňavé oleje a masti, směsi oleje s bahnem Nilským,

které byly předchůdci dnešních masážních přípravků. Dále se masáž

samozřejmě objevila ve všech kulturách a národech po celém světě, což

dokazuje už jen samotné slovo „masáž“, které má původ v mnoha jazycích

světa. Masírovati, mačkati a hnísti představuje například řecké slovo „massó“,

latinské „massa“, arabský výraz „mas“, hebrejský „mašeš“, dokonce se objevuje

známka i v sanskrtu v podobě slova „makch“ a v neposlední řadě se vyplouvá

na povrch francouzské slovo „masser“, jež se stává v průběhu věků a let

internacionálním základem výrazu masáž v mnoha jazycích celé zeměkoule.

Masáž se neustále různorodými způsoby zdokonalovala, vyvíjela. Na jejím

utváření se podílely odlišné civilizace celého světa a tím se masáž dostala až

ke své nynější podobě a do takového množství forem. (5, 6, 7, 11, 12, 19)

Další zajímavost je objevuje 3 700 let př. n. l., kdy čínský Žlutý císař

Houang-ti napsal rozpravy o širokém využití masáží a gymnastiky

prostřednictvím kánonu Nei Thing Sou Wen. Další písemně zachycená masáž

se objevuje roku 2 800 př. n. l. ve spisech čínského filosofa Konfucia (Kon Fu).

V Číně byla velice využívána dechová gymnastika, jež je součástí dnešní


[…]


c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 6: Zvýší sportovní masáž před sportovním výkonem vaši koncentraci?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 7: Ovlivní sportovní masáž před sportovním výkonem pozitivně délku vašeho sportovního

výkonu?

a) Vždy

b) Většinou ano

c) Většinou ne

d) Nikdy

Otázka 8: Ovlivní sportovní masáž vaše psychické rozpoložení pozitivním směrem?

a) Vždy

b) Většinou ano

c) Většinou ne

d) Nikdy

Otázka 9: Zlepší se po sportovní masáži nabuzením svalových receptorů zapojování svalů?

a) Vždy

b) Většinou ano

c) Většinou ne

d) Nikdy

Otázka 11: Pozorujete na sobě po aplikaci sportovní masáže rovnoměrné rozdělení energie těla do

všech částí sportovního výkonu?

a) Vždy

b) Většinou ano

c) Většinou ne

d) Nikdy

Otázka 12: Zapříčiní sportovní masáž pomalejší nástup fyzické vyčerpanosti?

a) Vždy

b) Většinou ano

c) Většinou ne

d) Nikdy

Otázka 13: Je sportovní masáž příčinou následné maximální výkonnosti?

a) Vždy

b) Většinou ano

c) Většinou ne

d) Nikdy

Otázka 14: Je pro vás sportovní masáž důvodem lepší koaktivace svalů?

a) Vždy

b) Většinou ano

c) Většinou ne

d) Nikdy

Otázka 15: Umožní sportovní masáž snadnější relaxaci svalů po výkonu?

a) Vždy

b) Většinou ano

c) Většinou ne

d) Nikdy

Otázka 16: Myslíte si, že propracováním svalů sportovní masáží může sloužit jako jistá prevence

úrazu při sportovním výkonu?

a) Vždy

b) Většinou ano

c) Většinou ne

d) Nikdy

Otázka 17: Myslíte si, že propracováním svalů sportovní masáží se může možné následné zranění

zmenšit?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 18: Preferujete aplikaci sportovní masáže mezi rozcvičením a výkonem?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

ANKETA 3

SUBJEKTIVNÍ SROVNÁNÍ SPORTOVNÍ MASÁŽE PŘED SPORTOVNÍM

VÝKONEM A MASÁŽE PO SPORTOVNÍM VÝKONU

Otázka 1: Jak často dostáváte sportovní masáž před sportovním výkonem?

a) Každý den zápasu

b) Každý druhý zápas

c) Každý tréninkový den

d) Každý druhý tréninkový den

e) Každý třetí tréninkový den

Otázka 2: Jak často dostáváte sportovní masáž po sportovním výkonu?

a) Každý den zápasu

b) Každý druhý zápas

c) Každý tréninkový den

d) Každý druhý tréninkový den

e) Každý třetí tréninkový den

Otázka 3: Působí na vaše tělo lépe sportovní masáž před sportovním výkonem?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 4: Působí na vaše tělo lépe sportovní masáž po sportovním výkonu?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 5: Vnímáte sportovní masáž po výkonu subjektivně lépe díky předchozí fyzické námaze?

a) Vždy

b) Většinou ano

c) Většinou ne

d) Nikdy

Otázka 6: Je pro vás z dlouhodobého hlediska sportovní masáž po výkonu účinnější než sportovní

masáž před výkonem?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 7: Preferujete uklidňující masáž před sportovním výkonem, nežli sportovní masáž stimulující,

dráždivou?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 8: V jakém období je pro vaše tělo nejvíce potřebná sportovní masáž před sportovním

výkonem?

a) V tréninkovém období

b) Období zápasů

Otázka 9: V jakém období je pro vaše tělo nejvíce potřebná sportovní masáž po sportovním výkonu?

a) V tréninkovém období

b) Období zápasů

Otázka 10: Minimalizuje sportovní masáž před výkonem následné povýkonové problémy (bolesti,

křeče svalů) po několika hodinách?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 11: Minimalizuje sportovní masáž po sportovním výkonu následné povýkonové problémy

(bolesti, křeče svalů) po několika hodinách?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 12: Jak dlouho trvá průměrně vaše sportovní masáž před sportovním výkonem?

a) 5 - 10 minut

b) 10 - 20 minut

Otázka 13: Jak dlouho trvá průměrně vaše sportovní masáž po sportovním výkonu?

a) 5 – 10 minut

b) 10 – 20 minut

c) 20 – 30 minut

d) 30 – 40 minut

Otázka 14: Kolik času věnujete následné relaxaci, regeneraci po výkonu?

a) 2 hodiny

b) 3 hodiny

c) 4 hodiny

d) 5 hodin

Otázka 15: Kolik času věnujete následné relaxaci, regeneraci po výkonu, jestliže jí předcházela

sportovní masáž před či po sportovním výkonu?

a) 15 minut

b) 30 minut

c) 45 minut

d) 60 minut

Otázka 16: Kolik času věnujete sportovní masáži ve svém volném čase?

a) Hodinu každý týden

b) Více než hodinu každý týden

c) Méně než hodinu každý týden

Příloha 2 Hlavní svaly přední části těla
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Příloha 3 Povrchové svaly zad
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Příloha 4 Hluboké svaly zad
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