## **Posudek vedoucího bakalářské práce**

Vedoucí práce: Mgr. Monika Valešová
Autor práce: Markéta Levá
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Sportovní masáž a její využití u vrcholových sportovců
Akademický rok: **2012/2013**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:**

Bakalářská práce je zaměřena na využití sportovní masáže. Teoretická část popisuje historii, hmaty, sestavy, druhy, účinky, indikace a kontraindikace sportovní masáže. Jsou zde také popsány kapitoly masážní prostředky, hygiena masáže a psychologické vlivy sportovní masáže. V praktické části je zvolena metoda ankety ve 3 částech u 55 vrcholových sportovců. Anketní údaje jsou podrobně zpracovány.

Studentka chodila pravidelně konzultovat a v rámci zpracovávání bakalářské práce navštívila několik druhů sportu (fotbal, házená atd.), kde prakticky prováděla u sportovců sportovní masáž.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20. 5. 2013

Podpis: